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do Uchwały Nr 16/2025 

Senatu ŚUM z dnia 22 kwietnia 2025 r.  
 

 
 

Uzasadnienie Senatu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach  

w sprawie indywidualnej nagrody Ministra Zdrowia 

dla Pani dr hab. n. med. Józefy Dąbek, prof. ŚUM 

za znaczące osiągnięcia w zakresie działalności dydaktycznej 

 

Pani dr hab. n. med. Józefa Dąbek, prof. ŚUM jest lekarzem, specjalistą chorób 

wewnętrznych, specjalistą medycyny pracy i specjalistą kardiologiem. W Śląskim 

Uniwersytecie Medycznym w Katowicach jest zatrudniona na stanowisku naukowo-

dydaktycznym. Od początku swojej kariery zawodowej jest zaangażowana w liczne działania 

dotyczące poprawy procesu kształcenia przed - i podyplomowego studentów kierunków 

medycznych.  

Jej około 20-letnie doświadczenie w pełnieniu funkcji „kierownika ćwiczeń”  

na Wydziale Lekarskim, a następnie na nowopowstałych kierunkach Wydziału Opieki 

Zdrowotnej, później Wydziale Nauk o Zdrowiu w Katowicach (Pielęgniarstwo, Położnictwo  

i Fizjoterapia) jest nieocenione. Niezwykle istotnym punktem w dbaniu o jakość kształcenia 

studentów kierunków medycznych było przygotowywanie przez Panią Profesor programów 

nauczania zgodnych z Unijnymi Standardami Kształcenia, dowodząc Jej zaangażowania  

w podnoszenie jakości kształcenia studentów. Odpowiedzialność za organizację 

harmonogramów zajęć dydaktycznych, testów oraz egzaminów odzwierciedla nie tylko Jej 

kompetencje, ale również potwierdza dbałość o sukces edukacyjny studentów.  

Bardzo ważnym z punktu widzenia działalności dydaktycznej było opracowanie przez 

Panią Profesor w roku akademickim 2016/2017 Procedury organizacji kształcenia 

praktycznego, stanowiącej podstawę procesu kształcenia umiejętności zawodowych  

na Wydziale Nauk o Zdrowiu w Katowicach, ŚUM w Katowicach oraz Procedury 

postępowania poekspozycyjnego. Pani Profesor od wielu lat z zaangażowaniem działa także  

w licznych Komisjach mających na celu udoskonalanie procesu kształcenia na kierunkach,  

na których prowadzi zajęcia. Od 2008 roku była członkiem Wydziałowej Komisji do Spraw 

Jakości Kształcenia, a następnie, w latach 2016-2020 wykorzystywała posiadaną szeroką 

wiedzę w zakresie przepisów unijnych dotyczących standardów kształcenia będąc jej 

Przewodniczącą, Pełnomocnikiem Dziekana. Ponadto, od 2008 roku do nadal jest członkiem 



 

 

Wydziałowej Komisji Programowej dla kierunku pielęgniarstwo. Nie można nie zauważyć 

również wielokrotnego udziału Pani Profesor w Zespołach ds. przygotowania raportów 

samooceny w celu przeprowadzenia oceny programowej przez Krajową Radę Akredytacyjną 

Szkół Pielęgniarek i Położnych na kierunkach pielęgniarstwo oraz położnictwo prowadzonych 

na Wydziale Nauk o Zdrowiu w Katowicach, a także fizjoterapii, co skutkowało otrzymaniem 

przez Uczelnię stosownych akredytacji. W 2001 roku w Szczecinie brała udział  

w Ogólnopolskiej Konferencji Wyższych Uczelni Medycznych w sprawie ustalenia programu 

minimum dydaktycznego z zakresu Fizjologii. Jest także współautorem „Skryptu do ćwiczeń  

z fizjologii człowieka” przeznaczonego dla studentów kierunków medycznych. W dowód 

uznania wiedzy dydaktycznej i umiejętności organizacyjnych Pani Profesor została powołana 

na członka Jury Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy Fizjologicznej Akademii Medycznych 

(Gdańsk 2002 r.), z której wróciła z czołową lokatą studentów macierzystej Uczelni (I miejsce). 

Warto wspomnieć, że w 2002 roku społeczność akademicka obdarzyła Panią Profesor 

ogromnym zaufaniem wybierając Ją na członka Rady Wydziału Lekarskiego Śląskiej Akademii 

Medycznej w Katowicach. Kolejnym dowodem bardzo pozytywnego postrzegania osoby Pani 

Profesor było wybranie Jej, stuprocentowym poparciem wyborców, na Prodziekana Wydziału 

Nauk o Zdrowiu w Katowicach, ŚUM w Katowicach w kadencji 2012-2016 r.  

Pani Profesor była także niezwykle zaangażowana w działanie i rozwój Szkoły 

Doktorskiej. Od roku akademickiego 2012/2013 była członkiem, a następnie 

wiceprzewodniczącą Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej do Studium Doktoranckiego, 

późniejszej Szkoły Doktorskiej - do 2023/2024 r. W 2016 roku została powołana również  

w skład Rady Programowej Studium Doktoranckiego. Ponadto, była członkiem Wydziałowej 

Komisji ds. Nostryfikacji Dyplomów, a w 2011 roku aktywnie uczestniczyła w przygotowaniu 

Wniosku o przyznanie Wydziałowi uprawnień do nadawania stopnia doktora habilitowanego 

nauk o zdrowiu. 

Pani Profesor posiada niezwykły dar zjednywania sobie młodzieży akademickiej,  

co potwierdza prowadzenie przez Nią od roku akademickiego 2013/2014 do nadal, 

Studenckiego Koła Naukowego (SKN) przy Katedrze i Klinice Kardiologii, w którym pod Jej 

opieką powstały liczne prace zajmujące od wielu lat czołowe miejsca na Konferencjach 

studenckich, krajowych i międzynarodowych (łącznie 32). Wspomniane SKN, zostało 

docenione również w macierzystej Uczelni zajmując czołowe lokaty w rankingach 

Uczelnianych Kół Naukowych: wyróżnienie za rok akademicki 2019/2020, 2 miejsce za rok 

akademicki 2020/2021, 1 miejsce za rok akademicki 2021/2022, 2 miejsce za rok akademicki 

2023/2024 (z zarejestrowanych 180 Kół Naukowych na 5 Wydziałach ŚUM w Katowicach).  



 

 

Pani Profesor od wielu lat służy studentom i doktorantom niezwykle cennym wsparciem 

merytorycznym i naukowym. Jej zaangażowanie w pełnienie obowiązków promotora  

i recenzowanie licznych prac licencjackich, magisterskich oraz doktorskich potwierdza 

znaczący udział w kształceniu przyszłych pracowników medycznych oraz kadr naukowych  

i dydaktycznych. Pod Jej opieką powstało 48 prac magisterskich i 15 prac licencjackich. 

Ponadto, recenzowała 56 prac magisterskich. Pełniła również obowiązki promotora  

w 14 przewodach doktorskich zakończonych nadaniem stopnia doktora i jest promotorem  

6 kolejnych doktoratów będących w trakcie realizacji. Pani Profesor była także członkiem 

Komisji, Sekretarzem oraz Recenzentem w kilku postępowaniach habilitacyjnych, dowodząc 

Jej uznania w środowisku akademickim. Mając na uwadze osiąganie jak najlepszych wyników 

dydaktycznych w pracy ze studentami stawia na ich samodzielność i kreatywność mobilizując 

do konstruktywnego przyczynowo-skutkowego myślenia, co pozwala na powrót do niezwykle 

cennej tradycji nauczania przyszłych medyków, podobnej do schematu mistrz-uczeń.  

W swoje działania Pani Profesor potrafiła również zaangażować studentów  

i doktorantów Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach współorganizując wspólnie 

z nimi w latach 2023 i 2024 Konferencje „Razem przeciw przemocy”. Od wielu lat 

współuczestniczy również w organizowanej przez Katedrę i Klinikę Kardiologii Konferencji 

„Profilaktyka w Medycynie”. Ponadto jest Redaktorem 3 recenzowanych Monografii: 

„Profilaktyka w medycynie. Monografia pokonferencyjna”, „Człowiek i zdrowie” oraz 

„Szlachetne zdrowie...”, stanowiących doskonałe źródło wiedzy doświadczonych naukowców, 

wykładowców i pozostających dobrym warsztatem dla rozwoju oraz wspierania procesu 

zbierania doświadczeń w zakresie wystąpień naukowych i realizacji pracy badawczej 

studentów i młodych naukowców. 

Działania edukacyjne reazlizowała również w formie wykładów podczas Konferencji 

„Profilaktyka w Medycynie”, dla lekarzy zatrudnionych w Górnośląskim Centrum Medycznym 

w Katowicach oraz podczas Śląskiego Festiwalu Nauki, a także dla Słuchaczy Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku.  

Ważnym z punktu widzenia dydaktyki jest także istotny wkład Pani Profesor w edukację 

zdrowotną ludności, poprzez angażowanie się w takie inicjatywy, jak: „Dzień dla zdrowia”. 

„Światowy Dzień Serca”, „Dzień Kobiet Ze Zdrowiem”, czy „Aktywny Dzień Zdrowej 

Rodziny” , a także obchody 15-lecia Wydziału i Konferencji Dziekanów Wydziałów Nauk  

o Zdrowiu.  

Pani Profesor dała się poznać również jako doskonały dydaktyk w szkoleniu 

podyplomowym i znacząco przyczyniła się do rozwoju kształcenia młodych kadr medycznych 



 

 

będąc opiekunem specjalizacji (kilku z interny i kardiologii) oraz prowadząc wykłady  

na kursach specjalizacyjnych organizowanych przez Centrum Medycznego Kształcenia 

Podyplomowego w Warszawie.  

Nie można nie wspomnieć, że Pani Profesor Józefa Dąbek za swoje osiągnięcia 

naukowe, dydaktyczne i organizacyjne otrzymała liczne nagrody przyznawane przez  

JM Rektora Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach (naukowe, dydaktyczne  

i organizacyjne) oraz odznaczenia:  

• Medal  Komisji Edukacji Narodowej  za szczególne zasługi dla oświaty i wychowania 

(30.09.2016r.) przyznany przez Ministra Edukacji  Narodowej. Nr legitymacji – 154021, 

Warszawa z dn. 26.07.2016 r.  

• Medal  Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach przyznany przez JM Retora 

SUM (30.09.2016 r.). Nr legitymacji - 9/2016.  

• Srebrny Krzyż Zasługi przyznany postanowieniem z dnia 7 lipca 2015 r. przez Prezydenta 

Rzeczpospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego. Nr legitymacji 265-2015-58, 

Warszawa 7 lipca 2015 r. 

Pani Profesor jest wybitnym dydaktykiem oraz inspirującym liderem, godnym  

do naśladowania, który w znaczący sposób przyczynia się do rozwoju Uczelni oraz poprawy 

jakości kształcenia przyszłych pokoleń dydaktyków, naukowców i medyków-specjalistów, 

dlatego w pełni zasługuje na Nagrodę Ministra Zdrowia w zakresie działalności dydaktycznej. 

Senat Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach popiera kandydaturę dr hab. n. med. 

Józefy Dąbek, prof.  ŚUM do nagrody Ministra Zdrowia w zakresie działalności dydaktycznej.  
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